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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na poruchy lidského hlasu. V úvodní části rozebírá

etiologii a klasifikaci hlasových poruch, které v závislosti na nálezu v oblasti hrtanu

a hlasivek rozděluje na organické a funkční. Dále se věnuje symptomatologii

onemocnění hlasu a jejich diagnostice. Uvádí také přehled vyšetřovacích technik

hlasových poruch. Následující kapitola se zaměřuje na organická onemocnění

hlasu, a to jak na jejich klasifikaci, tak na možnosti léčby a prevence. Poslední

kapitola se věnuje funkčním poruchám hlasu, které se týkají hlavně hlasových

profesionálů. Nalezneme zde opět podrobnou klasifikaci jednotlivých onemocnění,

ale také terapeutické postupy při řešení těchto onemocnění.

Klíčová slova: hlasové poruchy, onemocnění, diagnostika, léčba, prevence

Abstract

The bachelor thesis is focused on the voice disorders. The opening part describes

etiology and classification of the voice disorders and divides them into organical

and functional depending on the medical finding in the larynx and vocal chords.

Further, it introduces symptoms of the voice disorders as well as their diagnostics.

It also presents the summary of the examination methods. The following chapter

describes organical disorders. There are examples of disorders, treatment and

prevention options. The final part focuses on functional disorders which are typical

for the professional voice users. The classification of disorders and therapy options

are introduced in the final part too.

Key words: the voice disorders, diseases, diagnostics, treatment, prevention
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1 Úvod

Studiem nemocí se lidské pokolení zabývá již od nejstarších dob. Za prvního

badatele v této oblasti považujeme Hippokrata, který žil okolo 5. století před naším

letopočtem a který spatřoval příčinu nemocí v materiálních změnách organismu.

Poruchy lidského hlasu zkoumá obor zvaný foniatrie. Za zakladatele moderní

foniatrie považujeme Hermanna Gutzmanna, který stojí za otevřením

experimentální fonetické laboratoře v Berlíně a který se velmi podrobně zabýval

právě poruchami hlasu. Otcem tohoto oboru u nás se pak stal Miloslav Seeman,

kterému vděčíme za vytvoření organizační základny oboru. Seeman totiž učinil

z foniatrie obor lékařský, založený na objektivním fyziologickém a

patofyziologickém bádání.

Lidský hlas patří k nejzajímavějším jevům spojeným s existencí člověka. Jeho

krása se odráží v existenci individualit fyziologických i psychických u každého

jedince lidské populace. Lidské hlasové projevy neustále vzbuzují otázky

specialistů nejrůznějších profesí, z čehož vyplývá, že zkoumání lidského hlasu

nebude nikdy považováno za ukončenou záležitost, protože tak jako se vyvíjí a

proměňuje člověk se svým prostředím, podléhá historické proměnlivosti i jeho hlas

a hlasový projev.

Hlas považujeme za nástroj citlivý a velmi složitý a můžeme ho podrobit zkoumání

v jeho mluvní i zpěvní funkci z různých hledisek. Tato práce se bude zabývat

poruchami postihujícími lidské hlasové ústrojí a nemocemi, které s hlasem úzce

souvisí nebo ho ovlivňují. Fyziologickou funkci hlasového ústrojí ohrožují poruchy

organické, které se projevují patologickými změnami na strukturách hlasového

aparátu a poruchy funkční, jež způsobuje chybné řízení funkcí hlasového ústrojí

z centrální nervové soustavy.

Osvěta v této problematice hraje důležitou roli hlavně v životě hlasových

profesionálů. Každý hlasový profesionál by se měl s ohledem na fakt, že jeho hlas

mu slouží jako nástroj k obživě, alespoň rámcově seznámit s nemocemi a

poruchami, které mu mohou jeho cesty v profesním životě zkřížit. Zároveň by měl

disponovat i základními znalostmi v oblasti prevence těchto poruch a onemocnění,

ujasní si tím totiž činnost orgánu, který potřebuje celý život.
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2 Poruchy hlasu

Hlasové poruchy vznikají v důsledku přechodných nebo trvalých změn v ústrojí

hlasovém, dechovém nebo mluvním a jejich prevencí, diagnostikou a léčbou se

zabývá medicínský obor zvaný foniatrie. Z hlediska etiologického, tedy dle příčiny

vzniku, dělíme tyto poruchy do dvou skupin. Zatímco patologicko-anatomické

změny na strukturách hrtanu vedou k tzv. organickým poruchám hlasu, při

funkčních poruchách hlasu nepozorujeme žádný patofyziologický nález, přesto

pacient vykazuje hlasové potíže v důsledku porušení fonační funkce (Kiml, 1978).

Jakákoliv hlasová porucha, bez ohledu na příčinu jejího vzniku, se projevuje

chrapotem. Ten vzniká dvojím mechanismem, a to buď změnou závěru hlasové

štěrbiny, kdy v důsledku nedomykavosti hlasivek uniká štěrbinou při fonaci1

vzduch nebo změnou hmoty hlasivek a s tím související změnou periodicity jejich

kmitání (Novák, 2000). Obecně platí, že každý chrapot trvající déle než tři týdny,

vyžaduje zvláště u dospělých osob vyšetření k vyloučení nádoru (Hybášek, 2021).

2.1 Symptomatologie onemocnění hlasu

Klinický obraz hlasových poruch se projevuje v různých stupních, a to od dysfonie,

pro níž je charakteristický zastřený, dyšný hlas, až po afonii, tedy úplné bezhlasí.

Pokud se porucha týká pouze zpěvního hlasu, mluvíme o dysodii (Vydrová, 2009).

Mezi nejcharakterističtější příznaky rozvíjející se hlasové poruchy se řadí výše

zmíněný chrapot. Ten se však objevuje zpravidla v kombinaci s dalšími symptomy,

čímž rozumíme jakoukoliv změnu vlastností hlasu, ale také subjektivní nepříjemný

pocit, který svému uživateli způsobuje dyskomfort a brání mu v plném využití

hlasu (Kerekrétiová, 2009).

Mezi další hojně se objevující symptomy patří hlasová únava, jež se projevuje po

delší hlasové námaze a jde ruku v ruce s chrapotem. Dále pak dyšnost způsobená

unikajícím vzduchem skrz nedomykající glottis2, snížený hlasový rozsah týkající se

zejména hlasových profesionálů, pro období mutace charakteristické zlomy ve

výšce a síle, které nepodléhají kontrole a v neposlední řadě také tremor, který se

vyznačuje nestabilním, chvějícím se hlasem, kdy uživatel nedokáže vyvodit stabilní

tón ve své výšce a síle a bolest nebo jiné nepříjemné pocity, které se liší jedinec

od jedince (Dršata, et al., 2011, Colton, 2009).

1 Proces vytváření zvuku v hlasivkách
2 Hlasivková štěrbina
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2.2 Vyšetřovací metody

Subjektivně lze posoudit kvalitu hlasu a závažnost hlasové poruchy přirovnáním

k jednomu ze šesti stupňů chrapotu, které zobrazuje níže uvedená tabulka. Toto

subjektivní hodnocení musí být doplněno objektivním soudem foniatra, který

provede vyšetření hlasové funkce pomocí vhodné vyšetřovací metody. (Šlapák,

1995). Vyšetřovací metody v oboru ORL3 a foniatrie dělíme do třech skupin, a to

na optická vyšetření, akustická vyšetření a ostatní metody vyšetření hlasu.

Všechny tyto metody, které zobrazuje níže uvedený přehled, využívají měření,

registrování nebo srovnávání různých fyzikálních veličin, které vznikají nebo

souvisí s hlasovou funkcí (Hahn et. al., 2007).

Jak bylo uvedeno výše, jako první příznak hlasové poruchy se zpravidla objevuje

chrapot. Poslechově lze odlišit chraplavost a dyšnost, odpovídající dvojí podstatě

z hlediska akustiky a mechanismu vzniku. Důležitou roli v odhalení diagnózy hraji

ale i ostatní hlasové kvality a symptomy onemocnění. Za základní vyšetření u osob

s poruchou hlasu považujeme laryngoskopii. Vyšetřovací proces se skládá

z několika kroků, mezi něž patří posouzení zevního krku v klidu i při fonaci a dále

pak popis funkce mimického a artikulačního svalstva, včetně rtů, jazyka a

měkkého patra. Vedle laryngoskopie se zpravidla provádí i vyšetření uší a nosu.

Závěrečné posouzení kvality hlasu pak závisí na komplexním zhodnocení výsledků

všech těchto vyšetření (Dršata et. al., 2011).

Obr. 3: Pohled na přední a zadní část hlasivkové štěrbiny při laryngoskopii (Dršata

et. al., 2011)

3 Otorhinolaryngologie – lékařský obor zabývající se diagnózou chorob ušních, nosních a krčních

[…]


tělesných stavů, které vedou k uvolnění organismu a mysli a v neposlední řadě

tzv. akcentová metoda, která spojuje rytmický pohyb s fonací (Novák, 1989).

4.4.4 Globus pharyngeus

Stavem charakterizovaným trvalým nebo opakujícím se nutkavým nebolestivým

pocitem cizího tělesa v krku označujeme poruchu zvanou globus pharyngeus.
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Organický nález opět nevykazuje žádné patologické změny, je ale nutné vyloučit

zhoubný nádor a reflux. Klinický obraz ukazuje na sugestivní potíže lokalizované

do oblasti hrtanu a krku. U hypochondrické formy dominuje především obava

z rakoviny. Pacient mluví o potížích, které neodpovídají klinickému nálezu a

opakovaně vyhledává lékařská vyšetření. Nebrání se ani invazivním zákrokům,

negativní výsledky ovšem zpravidla nevedou k uspokojení, naopak prohlubují

frustraci nemocného. Léčba spočívá pouze v psychoterapii (Dršata et. al., 2011).

4.4.5 Prodloužená mutace

Termínem prodloužená mutace rozumíme stav, kdy u chlapců zůstává hlas ve

vysoké, dětské poloze, ačkoliv prošli normálním hormonálním vývojem. Tato

porucha postihuje chlapce, kteří trpí enormní fixací na matku a nedovedou se

vyrovnat se skutečností dospívání. Při prvním vyšetření pozorujeme kontrast

vysokého chlapeckého hlasu s hrtanem odpovídajícím mužským proporcím a

celkovým dospělým vzrůstem (Hahn et. al., 2007). Vysoké hlasové polohy chlapci

dosahují enormním napětím hlasivek a kontrakcí přední skupiny svalů hrtanu.

Hrtan vykazuje nepřiměřeně vysokou lokalizaci a hlasivky mohou být lehce

překrvené (Novák, 2000).

Těžiště léčby spočívá v provádění rehabilitačních cvičení za účelem uvolnění napětí

hrtanových svalů vedoucích k prohloubení hlasové polohy. Velmi dobře fungují

jógové cviky, které pomáhají s nácvikem správného dechového stereotypu a

posazování hlasu za současného stahování horního okraje štítné chrupavky

směrem dolů. Nedílnou součást terapie tvoří metoda odstraňování zpětné vazby

pomocí mírného ohlušení. Pacient sedí sám v audiokabině bez přítomnosti dalších

osob a čte krátký text, díky sluchátkům však neslyší svůj hlas (Hahn et. al., 2007).

Pokud porucha přetrvá do dospělosti, mluvíme o persistujícím fistulovém hlasu

(Novák, 1989).
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o poruchách lidského

hlasového ústrojí. Toto téma jsem si vybrala proto, že mimo operní zpěv jsem

vystudovala také molekulární biologii a biochemii organismů, a proto mě

fyziologická podstata zpěvu a patologie hlasového ústrojí, které schopnost zpěvu

negativně ovlivňují, velmi zajímají. V první kapitole se zabývám teoretickým

vymezením pojmu hlasová porucha, rozebírám zde také etiologii a klasifikaci

hlasových poruch. Dále se věnuji symptomatologii onemocnění hlasu a jejich

diagnostice uvedením přehledu vyšetřovacích technik.

V následující kapitole se zaměřuji na organická onemocnění hlasu, která jsou

založena na bázi patologického nálezu na hrtanu a hlasivkách. Zabývám se jejich

klasifikací, ale také možnostmi léčby a prevence. Tuto kapitolu doplňuje několik

obrázků podporujících lepší představu o tom, jak se jednotlivé poruchy projevují na

hlasových strukturách, které postihují. Poslední kapitola se věnuje funkčním

poruchám hlasu vzniklým v důsledku špatné funkce některého z hlasových orgánů.

Nalezneme zde opět podrobnou klasifikaci jednotlivých onemocnění, ale také

terapeutické postupy při řešení těchto onemocnění a doporučení, jak těmto

onemocněním předcházet.

Foniatrickým onemocněním, zvláště pak nádorovým onemocněním hrtanu, které

mají dalekosáhlý společenský a psychický dopad, není v publikacích, které se

fyziologií lidského hlasu zabývají, věnováno mnoho prostoru. Foniatrická

onemocnění přitom postihují interindividuální styk a dorozumívání a hlasovým

profesionálům zásadně vstupují do jejich profesního života. Jedná se často o vleklá

onemocnění, mnohdy s funkční nástavbou, vyžadující dlouhodobou komplexní

léčebně-rehabilitační péči. Cíl léčby spočívá v uzdravení nebo alespoň zlepšení

stavu pacienta, eventuelně v nacvičení náhradní funkce a resocializaci nemocného.

Co se týče nádorových onemocnění hrtanu, současná úmrtnost a míra morbidity

dosahují i přes neustálý civilizační pokrok stále vysokých hodnot. Nádory hrtanu

patří do skupiny nádorů hlavy a krku, jež tvoří pátou nejčastější skupinu maligních

nádorů člověka. Pro jejich biologické chování je charakteristické agresivní šíření,

vysoká tendence k recidivám, častý výskyt mnohočetných nádorů a pětileté přežití

pacientů se pohybuje jen mezi 50–60 %. Tomuto typu onemocnění by proto mělo

být věnováno více pozornosti.
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Ovšem ani zdánlivě malé, banální vady by neměly uniknout pozornosti a zasluhují

dokonalou nápravu. I u těchto malých vad totiž může časem dojít k jejich

prohloubení a fixaci a proces nápravy se tak stává mnohem náročnějším a

obtížnějším. Často se tyto drobné vady dají vyřešit velmi jednoduše a rychle a

postižený jedinec se tak nemusí obávat trvalých následků, ke kterým může dojít

v případě zanedbání rehabilitační či reedukační péče.
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