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Bakalářská práce absolventky 3. ročníku Veroniky Kaiserové se
zaobírá tématem poruch lidského hlasu. Studentka uvádí, že kromě
operního zpěvu vystudovala také molekulární biologii a biochemii
organizmů. Proto jí fyziologická stránka zpěvu a jeho případná
patologie velmi zajímá.

Po krátkém úvodu, který obsahuje i historické informace o oboru
zvaném foniatrie, posluchačka čitelně a jasně shrnuje dosavadní
poznatky o poruchách lidského hlasového ústroje.

Osvěta v této problematice hraje bezesporu důležitou roli v životě
hlasových profesionálů. Každý z nich by měl mít alespoň základní
vědomosti v této oblasti.

Dále nás studentka seznamuje s organickými poruchami a
poruchami funkčními. Poslední jsou obzvlášť aktuální vzhledem ke
zpěvácké profesi. Jasně vysvětluje a dokládá také ilustračními
obrázky, k čemu může vést špatná technika zpěvu, též v souvislosti
s neuváženým přetěžováním příliš náročným a věkově
neadekvátním repertoárem v ještě ne úplně stabilizovaném
hlasovém aparátě. V neposlední řadě poukazuje též na neblahý vliv
špatné hlasové hygieny a nevhodné životosprávy.

Velice zajímavé jsou kapitoly o hormonálních a psychických
poruchách hlasu. Kromě podrobně popsané symptomatiky

seznamuje čtenáře se všemi možnými moderními vyšetřovacími
metodami a terapeutickými možnostmi v dnešní foniatrické praxi.

Lidský hlas v jeho nejrůznějších projevech bude neustále
předmětem vědeckého zkoumání. Krása lidského hlasu nás
nepřestane okouzlovat a nejvyšší hlasový projev - zpěv - zůstane
napořád jedním z nejdokonalejších hudebních nástrojů. Krásný,
zvučný a zejména zdravý lidský hlas - jak mluvený, tak i zpívaný -
vždy působil na naše city a vzbuzoval ty nejsilnější emoce. Proto je
mimořádně důležité se o svůj hlas adekvátně starat a znát
nebezpečí, které mohou ohrozit jeho barvu, znělost či funkčnost.

Proto považuji práci Veroniky Kaiserové za užitečnou a přínosnou.

Navrhuji ohodnotit písmenem A.

V Praze, dne 11.07.2022

MgA. Natálija Melnik, odb.as.